生 研 第 ２ ３ ０ ２ ３ ８ 号

令 和 ５ 年 ８ 月 ２ １ 日

学校長・准校長 様

理科主任・生物担当教員 様

生物部・自然科学部等顧問 様

大阪府高等学校生物教育研究会

会 長   柴 原  信 彦

       第 75 回 生徒生物研究発表会 参加校募集のご案内

 貴校ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は本研究会の活動にご理解をいたただき、厚く御礼申し上げます。

さて、恒例の高校生による生徒研究発表会の参加募集につきまして、ご案内申し上げます。本

研究発表会は生物部、科学研究部、野外調査部等の部活動の集大成の場および授業中の課題研究

の発表の場として毎年盛況な発表が行われています。貴校生徒の皆さんのご参加を心よりお待ち

しております。

記

１．主 催    大阪府高等学校生物教育研究会

         大阪市立自然史博物館

２．日 時    令和 5 年 11 月 23 日（木・祝） 午前 9 時 30 分～午後 4 時（予定）

３．会 場    大阪市立自然史博物館 講堂 （大阪市東住吉区長居公園内）

４．後 援    近畿大学

５．申込み要領

 （1）申し込み

   QR コードを読み取り、google フォームにて、登録をしてください。

登録後、数日以内に登録完了のメールを送らせていただきます。

  URL：https://forms.gle/hAZS4PP4gJf9GBMY9

（2）申し込み内容

発表は「研究発表」部門と「活動報告」部門の２部門があります。

①「研究発表」部門  （発表時間 8 分間（予定））

実験、野外観察、アンケート調査等をまとめたデータに基づき、その実験･観察方法、

データ、考察を発表する部門です。

②「活動報告」部門  （発表時間 5 分間（予定））

生物部や授業における活動として、飼育・栽培している教材生物等の観察記録や文化祭

等で発表した内容、合宿の内容などを発表する部門です。

※応募件数によって発表時間を変更する場合がありますのでご了承ください。

https://forms.gle/hAZS4PP4gJf9GBMY9

 （3）発表件数の制限

 毎年、多数の申込をいただいています。時間の都合上、研究発表部門は 1 校につき 2 件ま

で、活動報告部門は１校につき１件とさせていただきます。

６．申込締切   10 月 21 日（土） （締切日を厳守していただくようお願い致します。）

７．発表方法   Power Point によるプレゼンテーションを基本とします。パソコン(Windows)

とプロジェクターは会場に用意しています。

８．その他

・発表者への表彰を予定しています。発表者の名前はフルネームで正確に記し、必ずふりが

なをご記入ください。

・各発表の内容は本研究会会誌に掲載させていただきます。つきましては、発表された内容

を本研究会所定の原稿にまとめていただき、提出をお願いしています。執筆要項につきま

しては、申込いただいた学校に別途連絡致します。

・この件に関するお問い合わせは下記＜連絡先＞にお願い致します。

以上

〈連絡先〉

大阪府高等学校生物教育研究会

常翔学園高等学校生物科

 山本 夕貴

  TEL:06-6954-4357   FAX:06-6167-4138

  E-mail: YAMAMOTO.Yuki@highs.josho.ac.jp